(1) Nam in hac specie; qui Pignus constituerat, in potestate habebat an acciperet pecuniam necne, poteratque eam non accipiendo non esse hujus debitor; adeoque in potestate ejus erat an Pignus consisteret necne, cum non possit consistere nisi subiecto debitum.

(2) Id est, Non ex conventionem duntaxat, sed ex illatione in fundum, hoc res poterat obligari. Mansit autem in potestate coloni ut hanc rem non inferret in fundum; adeoque mansit in ejus potestate, ut non foret ligori nexa.

praefereudus (4) est. *l. 12. § 8. MARCIAN. LIB. SINGUL. AD FORMUL. HYPOTHEC.*

Similiter Si tertius creditor Pignora sua distrahi permittit, ad hoc ut priori pecunia soluta in aliud Pignus priori succedat; successurum eum Papinianus libro 11 Responsorum scripsit; et omnino secundus creditor nihil aliud juris habet, nisi ut solvat priori, et loco ejus succedat. *d. l. 12. § 9.*

VI. *Meminisse autem oportet quod* Non omnimodo succedunt in locum Hypothecarii creditoris, hi quorum pecunia ad creditorem transit. Hoc enim tunc observatur, quum is qui pecuniam postea dat, sub hoc pacto credat ut idem Pignus ei obligetur, et in locum ejus succedat. Quod cum in persona tua factum non sit (judicatum est enim te Pignora non accepisse); frustra paras (5) tibi auxilium opus esse Constitutionis nostrae ad eam rem pertinet. *l. 1. Cod. de His qui in prior. creditor. SEVERUS ET ANTONIN.*

Consonat quod rescribit Antoninus: Si quum pecuniam pro marito solveres, neque jus fisci in te transferri impetrasti, neque Pignoris causa domum vel aliud quid ab eo accepisti; habes personalem (6) actionem. Nec potes praferri fisci rationibus, a quo dicitur ei vectigal denuo locatum esse; cum eo pacto universa quae habet habitive eo tempore quo ad condictionem accessit, Pignoris iure fisco teneantur. Salva igitur indemnitatem fisci, debitorem tuum pro pecunia quam pro eo solvisti, more solito convenire non prohiberis. *l. 3. Cod. de Privileg. fisci.*

Et quidem Ariosto Neratio-Prisco scripsit: Etiam si ita contractum sit ut antecedens dimitteretur; non aliter in jus Pignoris succedit, nisi convenit ut eadem res esset obligata. Neque enim in jus primi succedere debet, qui ipse nihil convenit de Pignore: quo casu emptori causa melior efficitur. *l. 3. ff. Quae res Pign. PAUL. LIB. 3. QU. EST.*

VII. *Igitur recte notat Cujacius, hoc pactum de succedendo in jus Pignoris subaudiendum esse in sequenti Rescripto Antonini.* Cum pro patre in cuius potestate non eras, pecuniam fisco intuleris; et iure, privilegio ejus successisti; et ejus locum cui pecuniam numerasti, consecutus es. Nec hi creditores patris tui qui personalem habuerunt actionem vel cum eo postea sub Pignoribus contraxerunt, Pignora tua te ignorante distrahendo juri tuo aliquid derogaverunt. Unde intelligis, si quid tuo nomine te absente ab actoribus tuis

(3) Id est, quod non diligentius inquisierit num alius quam primo res pignerata foret.

(4) Sed nonne exitit conditio sub qua secundo creditori res nexa est? Minime: nam jus Titii potius ad tertium translatum est, quam extinctum est.

(5) Frustra invocas auxilium Constitutionis nostrae quae ad eam rem pertinet; id est, quae statuit ut posterior qui priorem dimisit, in jus ejus succedat.

(6) Duntaxat.

solutum est; ut indebitum numeratum restitui, Pignori tamen tibi nexa persequi te posse. l. 2. *Cod. de His qui in prior.*

Simile pactum subaudiendum etiam est in specie de qua Paulus respondit, Eum qui a debitore suo prædium obligatum comparavit, catenus tuendum (1) quantum ad priorem creditorem ex pretio pecunia pervenit. l. 17. PAUL. LIB. 6. RESPON.

Sic etiam accipiendum quod rescribit Alexander: Si potiores creditores pecunia tua dimissi sunt, quibus obligata fuit possessio quam emisse te dicis ita (2) ut pretium perveniret ad eosdem potiores creditores: in jus eorum successisset; et contra eos qui inferiores illis fuerunt, justa defensione te tueri potes. l. 3. *Cod. de His qui in prior.*

VIII. *Diximus eum cujus pecunia prior creditor dimissus est, succedere in ejus Pignus; modo pactus sit ut res sibi Pignori esset. Non potest autem utiliter hoc pacisci cum debitore, nisi quando debitor est dominus rei.*

Hinc Si debitor rem Pignori datam vendidit et tradidit, tuque ei nummos credidisti, quos ille solvit ei creditori cui Pignus dederat; tibi que cum eo convenit ut ea res quam jam venderat, Pignori tibi esset: nihil te egisse constat; quia rem alicuiam Pignori acceperis. Ea enim ratione emptorem Pignus liberatum habere cœpisse, neque ad rem pertinuisse quod tua pecunia Pignus sit liberatum. l. 2. ff. de Pignerat. act. POMFON. LIB. 6. AD SABIN.

IX. *Hactenus de illo qui, ad dimittendum priorem creditorem, pecuniam debitori suppeditavit ea lege ut in Pignus ejus succederet.*

Similiter in Pignus prioris creditoris succedit, is cui ipse creditor jus sui nominis cessit. Teneatur autem illud edere corveis, fidejussoribus, mandatoribus, a quibus suum recipit: ut videb. Tit. de Fidejuss. et mandat. infra lib. 46. Item possessori rei Pigneratæ, a quo debitum reciperet.

Hinc Sævola: Mulier in dotem dedit marito prædium Pignori obligatum; et testamento, maritum et liberos ex eo natos, item ex alio, heredes instituit. Creditor, quum posset heredes convenire idoneos, ad fundum venit. Quæro an, si ei justus possessor (3) compellendus sit jus nominis cedere? Respondi, Posse videri non injustum postulare. l. 19. SÆVOLA LIB. 5. RESPON.

Ceterum possessor qui creditori exsolvit, ut demum in jus ejus suo credit si ea lege solverit.

Hinc Marcianus: Si, quoniam non restitubat rem pignoratam possessor, condemnatus [ex præfatis modis] litis astimationem exsolverit; an perinde secundo creditori teneatur, ac si soluta sit pecunia priori creditori, quaeritur? Et recte puto hoc admittendum (4) esse. l. 12. § 1. MARCIAN. LIB. SINGUL. AD FORMUL. HYPOTH.

X. *Est adhuc casus in quo quis in jus prioris creditoris succedit. Potest enim secundus creditor offerendo priori quod ipsi debetur, in jus ejus succedere.*

Hinc Doctetianus et Maximianus: Si prior Republica contraxit, fundusque ei est obligatus; tibi secundo creditori offerenti (5) pecuniam, potestas est ut succedas (6) etiam in jus Reipublicæ. l. 4. *Cod. de His qui in priorum cred.*

Offerre autem sufficit illud debitum pro quo prior creditor te antecedit; non quod ei ex alia causa debeatur.

Hæc docet Tryphonius. Quærebatur: Si post primum contractum tuum, antequam aliam pecuniam tu crederes, eidem debitori Scius credidisset quinquaginta; et hyperocham (7) hujus rei que tibi pignori data esset, debitor obligasset; dehinc tu eidem debitori crederes forte quadraginta; quod plus est in pretio rei quam primo credidisti, utrum ei ob quinquaginta, an tibi in quadraginta cederet Pignoris hyperocha? Finge Scium paratum esse offerre tibi summam primo ordiue creditam. Dixi, consequens esse ut Scius potior sit in eo quod amplius est in Pignore; et oblata ab eo summa primo ordine credita usurarumque ejus, postponatur primus creditor in summam quam postea eidem debitori credidit. l. 20. TRYPHON. LIB. 8. DISPUT.

Circa hunc qui priori creditori offerendo in jus ejus succedit, illud observa; quod usurarium quas solvit, usuras a debitore non consequitur. Ita Marcianus: Sciendum est, secundo creditori rem teneri etiam invito debitore, tam in suum delictum quam in primi creditoris; et in usuras suas, et quas primo creditori solvit. Sed tamen usurarium quas creditori primo solvit, usuras non consequetur. Non enim negotium alterius gessit, sed magis suum. Et ita Papinianus libro 3 Responso-rum scriptis: et verum est. l. 12. § 6. MARCIAN. LIB. SINGUL. AD FORMUL. HYPOTH.

(1) Emptor rei pigneratæ cujus pecunia prior creditor dimissus est ut in jus succederet, proprie non habet eam rem Pignori; cum res sua nemini Pignori esse possit. Tamen perinde eum iuratur Prætor adversus posteriores creditores, atque tueretur priorem creditorem in ejus jus successit; si tamen ea lege solvit; alias non: infra N. 9.

(2) Id est, ea lege ut pretium perveniret ad priores creditores, et in jus eorum succederes.

(3) Quinetiam et si qualiscumque possessor. l. 12. § 1. ff. *Quib. mod. pign. solv.*

(4) Possessor igitur hoc casu non succedit in jus prioris creditoris qui litis astimationem solvit; quia non solvit ea lege ut succederet.

(5) Et si mollet eam accipere, deponenti: l. 1. i. Cod. *Qui potiores*; quam videb. Tit. seq. N. 8.

(6) Citra ullam conventionem.

(7) *La plus-value.*

Consonet quod rescribunt Diocletianus et Maximianus: Secundus ex d. t. offerendo priori debitum, confirmat sibi Pignus; et a d. bitore sortem, ejusque tantum usuras que fuissent prestanda, non etiam usurarum usuras accipere potest. l. 22. Cod. de Pign. et Hypoth.

XI. *Filius quibus casibus quis in prioris creditoris jus succedat, mediocres creditores vincat. Non succedit autem quis in locum primi creditoris, ut mediis creditoribus proponatur ex eo solo quod primum creditorem vicit: ut in specie sequenti.*

Claudius-Felix eundem fundum tribus obligaverat, Eutyehiane primum, deinde Turboni, tertio loco alii creditor. Cum Eutyehiana de jure suo (1) doceret, superata apud iudicem a tertio creditore, non provocaverat. Turbo apud alium iudicem victus appellaverat (2). Querebatur utrum tertius creditor etiam Turbonem superare deberet, qui primam creditricem; an ea remota Turbo tertium excluderet? Plane (3) quous tertius creditor primum de sua pecunia dimisit; in locum ejus substituitur in ea quantitate quam superiori exsolvit. Fuerunt igitur qui dicerent, hic quoque tertium creditorem potius esse debere. Mihi nequaquam hoc justum esse videbatur. Pone primam creditricem iudicio convenisse tertium creditorem, et exceptione aliove quo modo a tertio superatam: nunquid adversus Turbonem qui secundo loco crederat, tertius creditor qui primam vicit; exceptione Rei iudicatae uti potest (4)? Aut contra si post primum iudicium in quo prima creditrix superata est a tertio creditore, secundus creditor [contra] tertium obtinuerit; poterit uti exceptione Rei iudicatae adversus primam (5) creditricem? Nullo modo, ut opinior. Igitur nec tertius creditor successit in ejus locum, quem excludit; nec inter alios res iudicatae alii prodesse aut nocere solet. Sed sine praedictis prioris Sententiae, totum jus alii creditoris integrum relinquunt. l. 16. PAUL. LIB. 3. QUÆST.

(1) Probabilis est emendatio Cujacii qui legit non *Joveret*; hoc sensu, quia non ediderat instrumenta quibus probaret jus suum prioris Hypothece.

(2) Forte ad Papinianum, cui Paulus cum aliis assidebat: ut in l. Lecta est. §o. ff. de Rebus cred. supra relata Tit. de Pactis. N. 38.

(3) Fae ratione nitentur qui tertium secundo praefendum censent. Postremus creditor, inquit, quam in primi creditoris locum successit dimittendo eum sua pecunia, praefert mediis creditoribus; ergo, et in hoc casu debet secundo praeferi; cum, vincendo primum, videtur in eius locum successisse. Falsum est hoc argumentum. Solutio facit qualem ut postremus qui solvit primo, succedat in ejus locum: ideo enim fit hæc solutio ut succedat, et prius omnino non remanet creditor. Verum Sententia qua postremus vincit primum, non facit ut in ejus locum succedat. Nec enim vincit ut in ejus locum succedat, sed quia causa ejus melior esse iudicatur: que res iudicata, non potest ei prodesse nisi adversus eum contra quem lata est, non adversus alios. Quapropter merito Paulus hanc substitutionem improbatur.

§ 3. *Quomodo quis ipse sibi in suum locum succedat.*

XII. Creditor (6) acceptis Pignoribus quæ secunda conventionie secundus creditor accepit, novatione postea facta Pignora prioribus addidit. Superioris temporis ordinem manere primo creditori placuit, tanquam in suum locum succedenti. l. 3. PAPIN. LIB. 11. RESPONSO.

Consonat quod docet Scaevola. Titius Scia ob summam qua ex tutela ei condemnatus erat, obligavit pignori omnia bona sua quæ habebat; quæque habiturus esset. Postea mutuatus a fisco pecuniam, pignori ei res suas omnes obligavit; et intulit Scia partem debiti, et reliquam summam novatione facta eidem promisit, in qua obligatione similiter ut supra de Pignore convenit. Quæsitum est an Scia præfrenda sit fisco, et in illis rebus quas Titius tempore prioris obligationis habuit? Item in his rebus quas post priorem obligationem acquisivit (7), donec universum debitum suum consequatur? Respondit, Nihil proponi cur non sit præfrenda. l. 21. SCAEVOL. LIB. 27. DIGEST.

Pariter Papinianus libro 11 respondit, Si prior creditor postea novatione facta, eadem Pignora cum aliis accepit, in suum locum eum succedere. l. 12. § 5. MARCIAN. LIB. SINGUL. AD FORM. HYPOTHEC.

Nota, Sed si secundus non offerat pecuniam, posse priorem vendere: ut priorem tantum pecuniam expensam ferat, non etiam quam postea credit; et quod superfluum ex anteriore credito accepit, hoc secundo restituat. d. § 5.

§ 4. *De iis quæ non attenduntur ut quis prior intelligi debeat.*

XIII. *Ut quis prior tempore in Pignore intelli-*

(4) Hoc primo exemplo probat Paulus; victoriam tertii adversus primum, non debere ei prodesse adversus secundum.

(5) Hoc altero exemplo probat, primum creditorem qui victus est a tertio, nihilominus remanere creditorem respectu aliorum; adeoque dici non posse tertium in ejus locum successisse.

(6) Species legis hæc est. Priori conventionie debitor a Titio mutuatus pecuniam, certa Pignora ei dedit. Secunda conventionie eadem Pignora dedit Mævio. Tertia conventionie Titius novavit priorem debitoris sui obligationem in aliam, acceptis isidem Pignoribus et simul alia. Quæritur an in Pignoribus jure potius sit Mævio? Ratio dubitandi; quod posteriori tempore ex hac nova conventionie Pignora accepit. Ratio decidendi est, quod Titius sibi ipse successerit in jus prioris Pignoris quod ex prima conventionie habebat.

(7) Antequam tamen Pignus fisco constitutum esset. Nam in his quæ postea acquiserit, fisco occurrit; ut videlicet infra N. fia. h. t. quæ vid. cum Notis.

gatur; inspicitur dumtaxat quis prior convenierit de Pignore, non quis sit antiquior creditor.

Unde Si primus qui sine Hypotheca credit, post secundum qui utrumque fecit, ipse Hypotheca accepit; sine dubio posterior in Hypotheca est. *l. 1. § 2.*

Et quidem posterior creditor qui ab herede res tam hereditarias quam heredis Pignori accepit, praeferatur etiam in hereditariis rebus ei qui absque Hypotheca cum defuncto contraxit.

Hinc rescribit Antoninus. Cum Republicam Heliopolitanorum propter emolumentum Sententiae in rerum tam heredis quam hereditarium possessionem missam esse proponas; intelligis, quamvis pater tuus cum Sosiano contraxerit; tamen, si personali actione cum habuit obligatum, praeponi Republicam jure Pignoris in his quae (ex auctoritate ejus qui jubere potuit) servandi iudicati causa occupavit. *l. 3. Cod. h. t.*

XIV. Ad prioritatem nil refert etiam quis prior convenierit de Hypotheca vendenda, aut cui priori tradita sit; sed dumtaxat inspicitur quis prior de Hypotheca constituenda convenierit.

Hinc Si priori Hypotheca obligata sit, nihil vero de venditione convenierit; posterior vero de Hypotheca vendenda convenierit; verius est priorem potiorum esse. Nam et in Pignore placet, si prior convenierit de Pignore, licet posteriori res tradatur, adhuc potiorum esse priorem. *l. 1. § 10. MARCIAN. LIB. SINGULAR. AD FORMUL. HYPOTHEC.*

XV. Ad prioritatem nil refert etiam, generaliter species sit Hypotheca.

Nam Qui generaliter bona debitoris Pignori accepit eo potior est cui postea praedium ex his bonis datur; quamvis ex ceteris pecuniam suam redigere possit.

Quod si ea conventio prioris fuit, ut ita demum certa (1) bona Pignori haberentur, si pecunia de his quae generaliter accepit servari non potuisset; deficiente secunda conventionie, secundus creditor in Pignore (2) postea dato non tam potior quam solus invenietur. *l. 2. PAPIANIAN. LIB. 3. RESPON.*

Hic quae diximus consonat quod Valerianus et Gallienus rescribunt. Si generaliter bona sunt obligata, et postea res alii specialiter Pignori dentur; quoniam ex generali obligatione potior habetur creditor qui antea contraxit; si ab illo priore tempore tu comparasti, non oportet te ab eo qui postea crediti inquiri. *l. 6. Cod. h. t.*

(1) Ita legunt Graeci; ita Ant. Faber. V'o'go male legitur, cetera. Si cum retinatur haec lectio [cetera]; mov in linea sequenti, pro generaliter, legendum esset specialiter; et infra quod dicitur de Pignore postea dato, intelligendum esset de Pignore generali.

(2) Horum ceterorum bonorum.

(3) Nunc obstat lex 61. ff. de Re judic. IN JUDICATI actione non prius ratio haberi debet ejus qui prior reus con-

ARTICULUS II.

In quibus Pignorum speciebus, necnon cui et adversus quem haec prioritas praest, et pro quo debito.

§ 1. In quibus Pignorum speciebus sit haec prioritas loci.

XVI. Non solum in Pignoris conventionibus, Qui prior est tempore, potior est jure; sed in iudiciis.

Unde Ulpianus. Si et jure iudicatum, et Pignus in causa iudicati ex auctoritate ejus qui jubere potuit captum est; privilegium temporis fore potiorum heredem ejus, in ejus persona Pignus constitutum est (3) *l. 10. ULP. LIB. 1. RESPON.*

Sed et in Praetorio Pignore prioritas temporis valet adversus eos qui postea ex causa iudicati aut conventionis Pignus sibi constitutum contendent.

Etiamvero ita rescribit Antoninus. Si decreto Praetoris qui de fideicommissio Jus dicit, in possessionem fundi hereditarii, fideicommissi conditionalis servandi gratia prius inducti estis, quam adversarius vester in causam iudicati, ejusdem fundi Pignus occupaverit jussu ejus qui Jure Sententiam exequatur; tempore potiores estis. Nam quum de Pignore utraque pars contendit, praevalet jure qui praevit tempore. *l. 2. Cod. h. t.*

Inter plures autem creditores in possessionem missos, non attenditur quis missus prior fuerit; ut videb. Tit. de Reb. auctoi. judic. possidend. infra lib. 43.

XVII. Non solum in Pignoris quae jure constituta sunt, sed et in eis quae non jure constituta utrum dumtaxat actionem parium, haec prioritas attenditur; scilicet inter eos qui ab eodem Pignus accepissent.

I. G. Si non dominus duobus eandem rem diversis temporibus pignoreret; prior potior est; quamvis, si a diversis non dominis Pignus accipiamus, possessor melior (4) sit. *l. 14. PAUL. LIB. 14. AD PLAET.*

XVIII. Illud evidens est, huic questioni de prioritate Pignoris locum esse non posse, inter creditores quibus vel diversae res vel etiam diversae ejusdem rei partes obligatae sunt.

dennatus fuerit. Illa enim lex loquitur de sola condemnationis causa; quae donec executioni mandata sit, et Pignora capta, quemadmodum nullam Hypothecam, ita nec ullam dabit prioritatem creditori cui prius reus condemnatus erat. Haec vero lex loquitur de Pignore ex causa condemnationis capto.

(4) Idem dicitur circa actionem Publicianam. Vid. supra lib. 6. Tit. de Publ. in rem act.

Hinc Papinianus. Post (1) divisionem regionibus factam inter fratres; convenit ut, si frater agrī portionem pro indiviso Pignori datam a creditore suo non liberasset, ex divisione quaesita partem dimidiam alter distraheret (2). Pignus intelligi contractum existimavi: sed priorum secundo non esse potiorum; quoniam secundum Pignus ad eam partem directum videbatur, quam ultra partem suam frater non consentiente socio non potuit obligare. l. 3. § 2. PAPIN. LIB. 11. RESPON.

§ 2. *Pro quo debito hæc prioritas prosit.*

XIX. *Prioritas prodest creditori non solum pro forte, sed et pro usuris, etiam iis que curreverunt postquam secundo creditori res fuisset obligata.*

Hoc docet Sævola. Lucius Titius pecuniam mutuum dedit sub usuris, acceptis Pignoribus; eidemque debitori Mævius sub iisdem Pignoribus pecuniam dedit. Quæro an Titius non tantum soltis, et earum usurarum nomine que accesserunt antequam Mævius crederet; sed etiam earum que postea accesserunt, potior esset? Respondit, Lucium Titium in omne quod ei debetur, potiorum esse. l. 18. SÆVOLA LIB. 1. RESPON.

XX. *Quod si is qui prior Pignus accepit, postea ex alia causa creditor factus fuerit; ejus prioritas ad hanc novam causam non trahetur.*

I. G. Si idem bis, id est, ante secundam et post eam, crediderit; in priorē pecunia potior est secundo, in posteriore tertius est. l. 12. § 3. MARCIAN. LIB. SING. AD FORMUL. HYPOTHEC.

§ 3. *Adversus quos prioritas prosit.*

XXI. *Adversus quosvis creditores hæc prioritas prodest; etiam adversus Rempublicam, ut rescribit Antoninus.* Si fundum Pignori acceptis antequam Reipublicæ obligaretur; sicut prior es tempore, ita potior es jure. l. 4. Cod. h. t.

Item Alexander: Si ignorante vel invito te, debitor tuus qui universa bona sua ob pecuniam debitam tibi obligaverat, cum Republica postea contraxit; jus tuum non læsit. l. 3. Cod. de Remiss. Pign.

XXII. *Quintianus Cæsari et fisco præfertur, ut in specie sequenti.* Negotiatori marmorum creditor sub Pignore lapidum quorum pretia venditores ex pecunia creditoris acceperunt, numeravit. Idem debitor conductor horreorum Cæsaris fuit: ob

quorum pensiones aliquot annis non solutas, procurator exactioni præpositus ad lapidum venditionem officium suum extendit. Quæsitum est, an jure Pignoris eos creditor retinere possit? Respondit, Secundum ea que proponerentur, posse. l. 21. § 1. SÆVOLA LIB. 27. DIGEST.

Item Ulpianus: Si Pignus specialiter Respublica acceperit; dicendum est præferri eam fisco debere: si postea, fisco debitor obligatus est; quia et privati præferuntur. l. 8. ULP. LIB. 7. DISPUT.

Hinc Antoninus: Quamvis ex causa dotis vir quondam tuus tibi sit condemnatus; tamen si, priusquam res ejus tibi obligarentur, cum fisco contraxit; jus fisci causam tuam prævenit. Quod si post bonorum ejus obligationem rationibus meis cepit esse obligatus; in ejus bona cessat privilegium fisci. l. 2. Cod. de Privileg. fisci.

Non prodest autem prioritas adversus eos creditores qui privilegiatam Hypothecam habent: de qua re infra Art. 4.

ARTICULUS III.

De effectu prioritatis in Pignore.

XXIII. *Creditor qui prior Hypothecam accepit, sive possideat eam et alius vindicet Hypothecaria actione; exceptio priori utilis est, Si non mihi ante Pignori Hypothecæve nomine sit res obligata.*

Sive alio possidente prior creditor vindicet Hypothecaria actione; et ille excipiat, Si non convenit et sibi res sit obligata; hic in modum supra relatum (3) replicabit.

Sed si cum alio possessore creditor secundus agat, recte aget; et adjudicari ei poterit Hypotheca: ut tamen prior cum eo agendo auferat ei rem. l. 12. MARCIAN. LIB. SINGUL. AD FORMULAM. HYPOTHECARIAM.

XXIV. *Ita demum tamen posteriori creditori prior auferre potest Pignus sibi generaliter obligatum; si prior alia Pignora sibi specialiter obligata non habeat, unde ipsi satisfieri possit. Ita enim rescribit Severus et Antoninus:* Quamvis constet specialiter quadam et universa bona generaliter adversarium tuum Pignori accepisse, et æquale jus in omnibus habere; jurisdictio tamen temperanda est. Ideoque, si certum est posse cum ex his que nominatim cū Pignori obligata sunt, universum redigere debitum; ea que postea ex iisdem bonis Pignori acce-

(1) Hæc species legis. Antequam divideremus fundum eorumdem, obligasti partem tuam quam pro indiviso habebas; deinde quam dividimus, tibi obligat regio A, mihi regio B; dimidia utriusque partis manet creditori tuo obligata. Nam divisio fit salva Pignorum causa, ut videb. infra Tit. Quib. mod. Pign. solvnt. N. 10. Promisisti mihi luere hoc Pignus; et in id, dimidiam regionis que tibi obtin- get obligasti. Tuus creditor non est me potior, imò nec con-

currimus: nam in diversis regionis que tibi obtigit partibus Pignora nostra consistunt; obligare enim ei non potuisti, nisi partem quam ante divisionem habebas; mihi autem alteram partem quam ei obligare non potuisti, videris obligasse.

(2) Per hanc de distrahendo conventionem, Pignus contractum videtur.

(3) Si non mihi ante, etc.

pisti, interim tibi non auferri Præses provincie jubet. *l. 2. Cod. de Pign. et Hypoth.*

Prioritas etiam hoc tribuit, ut Pignus distrahere liceat. Hoc enim soli priori conceditur; ut videb. in Titulo sequenti.

ARTICULUS IV.

Quas exceptiones patiatur regula; Prior tempore potior jure: et de privilegio cause Pignoris.

XXV. Regula nostra duas exceptiones patitur.

Prima est, ut prior posteriori creditori non præferatur cujus Pignori consensit. l. 6. Si tecum de Hypotheca paciscatur debitor, deinde idem cum alio tua voluntate; secundus potior erit. l. 12. § 1. MARCIAN. LIB. SING. AD FORMUL. HYPOTHEC.

XXVI. Altera regule nostre exceptio est quod, quidam creditores pignoratitii quamvis tempore in Pignore posteriores, tamen ex sui Pignoris causa potiores sunt.

Unde Ulpianus: Interdum posterior potior est priore. Ut puta: si in rem istam conservandam impensum est quod sequens credidit; veluti si navis fuit obligata, et ad armandam eam vel reficiendam ego credidero (1). l. 5. ULP. LIB. 3. DISPUT.

Hujus enim pecunia salvam fecit totius Pignoris causam.

Quod poterit quis admittere, et si in cibaria nauarum fuerit creditum; sine quibus navis salva perire non poterat. *l. 6. ULP. LIB. 73. AD ED.*

Item si quis in merces sibi obligatas crediderit, vel ut salvæ fiant, vel ut nauum (2) exsolvatur; potior erit; licet posterior sit: nam et ipsum nauum potentius est. *d. l. 6. § 1.*

Tantumdem dicetur, et si merces horreorum, vel arce, vel vecturæ iumentorum debetur. Nam et hic potentior (3) erit. *d. l. 6. § fin.*

Idemque est, si ex nummis pupilli (4) fuerit res comparata. *l. 7. ULP. LIB. 3. DISPUT.*

XXVII. Fit etiam privilegiati Pignoris mentio in

(1) Scilicet sub ea lege, ut navis mihi Pignori esset obligata. Quod si hoc non convenit; nedum privilegiatum, imo nullum Pignus habebit. Ita etiam intellige leges quæ sequuntur. Nulla enim Lex est quæ his casibus tacitam dederit Hypothecam. Et ita Cujacius, Noodt, Viuius, etc. recte sentiunt contra Accursi et quorundam Veterum sententiam. Firmator etiam sententia nostra ex legibus 26 et 34. ff. de Reb. auctorit. jud. possid. [alias 11 et 19. ff. de Privil. credit.] ex quibus liquet privilegium personale duntaxat ex his causis dari, non Hypothecam.

(2) *Le Fret.*

(3) Scilicet si convenerit ut, pro hac mercede, merces essent Pignori.

(4) Huic enim etiam citra conventionem, ex Lege Severi et Antonii tacitum Pignus in ea re datur; ut constat ex *l. 3. ff. de Reb. cor. qui sub tutel. et l. penult. Cod. de Servo Pign. dat.*

(5) Nondum quidem erat dominus prædii; sed, cum

specie sequenti. Cum ex causa mandati prædium Titio cui negotium fuerat gestum, deberetur; priusquam ei possessio traderetur, id Pignori dedit (5); post traditam possessionem, idem prædium alii denno Pignori dedit. Prioris causam esse potiore apparuit; si non crederet secundus, pretium ei qui negotium gesserat, solvisset (6). Verum in ea quantitate quam solvisset, ejusque usus, potiore fore constaret; nisi forte prior ei pecuniam offerat. Quod si debitor aliunde pecuniam solvisset, priorem præferendum. *l. 3. § 1. PAPIN. LIB. 11. RESPON.*

Consonat quod rescribit Diocletianus et Maximianus. Licet iisdem Pignoriibus multis creditoribus diversis temporibus datis, priores habeantur potiores; tamen cum ejus pecunia prædium comparatum probatur, quod ei Pignori esse specialiter obligatum statim convenit (7), omnibus anteferi Juris auctoritate declaratur. *l. 7. Cod. h. t.*

Illud observandum est quod, si pro parte duntaxat ex nec pecunia rem comparaveris, pro reliqua autem ex tua vel alterius; in eadem rei parte duntaxat privilegium habeam. Quare si duorum pupillorum (8) nummis res fuerit comparata, antea in Pignus concurrent pro his portionibus que pro pretium rei fuerint expense. Quod si res non in totum ex nummis ejusdam comparata est; erit concursus (9) utriusque creditoris; id est, et antiquioris, et hujus cujus nummis res comparata est. *l. 7. ULPIAN. LIB. 3. DISPUT.*

XXVIII. Alia privilegiatæ Hypothecæ species est. Nimirum Creditor qui ob restitutionem edificiorum crediderit; in pecuniam quam crediderit, privilegium exigendi (10) habebit. l. 25. ff. de Reb. cred. ULP. LIB. SING. DE OFFICIO CONSUL.

Nam Divus Marcus ita edixit: « CREDITOR qui ob restitutionem edificiorum crediderit, in pecunia que credita erit privilegium exigendi habebit ». Quod ad eum quoque pertinet, qui redemptori domino mandante pecuniam subministravit. l. 9. § 1. ff. de Privil. creditor. (Alias l. 24. § 1. ff. de Reb. auct. jud. possid.) ULP. LIB. 63. AD ED.

ipsi deberetur, potuit non quidem ipsum prædium, sed nomen prælii sibi debiti obligare: et sic accipe quod dicitur, cum *id Pignori dedisse.*

(6) Et sic factum esset, ut ex ejus nummis rem debitor comparasset.

(7) Hæc conventio necessaria est, ut res sit Pignori dæta.

(8) Idem dicendum de aliis omnibus quorum pecunia res comparata est: cum in hoc tantum differat pupillus a cæteris creditoribus, quod eo casu nulla ipsi specialis conventio necessaria sit; ut innox. v. N. præced. cum Not. (4).

(9) Ita scilicet ut is cujus nummis res pro parte comparata est, pro ea parte admittatur; pro reliqua parte admittatur antiquior creditor.

(10) Tacitam Hypothecam cum habere jam vidimus supra Tit. In quibus caus. Pign. tac. contrah.

XXIX. *Ex Constitutione Justiniani, mulieres tacitam pro dotis repetitione habent Hypothecam: et preferuntur creditoribus Hypothecariis quavis tempore anterioribus (1); non tamen privilegii suis, dotis matris creditoribus (2). Vallem Constitutione hanc privilegium pro dote sola, non pro donatione Ante nuptias competere defuit. l. fin. Cod. h. tit.*

Ex Novella XCII. cap. 2. mulier quae res immobiles habens dorem constante matrimonio rebus mobilibus curavit; non tamen hoc privilegio pro eo dotis augmento: ne datur occasio per stultitiam augmenti decipientes creditores mariti.

Ibi item definitur, Hypothecam quam mulier pro dote habet, preferri non solum antiquioribus Hypothecis; sed et privilegiiis; puta ejus cujus ex pecunia donata aut comparata aut adificata aut reparata est. d. Novell. cap. 2.

Excipitur tamen Hypotheca ejus cujus ex pecunia militaria comparata est: haec enim postponitur Hypotheca mulieris. d. Novell. cap. 4.

Item Hypotheca dotis secundae conjugis postponitur Hypothecae quam prior conjux ejusve liberi habent; pro dote prioris. Novell. XCI. cap. 1.

XXX. *Utilitas privilegii Hypothecarum, ceteris Hypothecis licet antiquioribus, preferri. Hoc non trahit ad privilegia personalium actionum: etenim Eos qui acceptunt Pignora, cum in rem actionem habeant, privilegii omnibus quae personalibus actionibus competunt, preferri constat (3). l. 9. Cod. h. t. DIOD. ET MAXIM.*

SECTIO II.

De regula: Qui in Pignore concurrunt tempore, concurrunt jure.

XXXI. *Hinc regulae consonat quod, Si plurius res simul Pignori datur, aequalis omnium causa est. l. 20. § 1. ff. de Pignorat. act. PAUL. LIB. 29. AD ED.*

Notandum est autem interesse an his qui tempore in Pignore concurrunt, simul res Pignori datae sit, an separatim. l. 1. G. Si duo pariter de Hypotheca paciscantur; in quantum quisque obligatam Hy-

pothecam habeat, utrum pro quantitate debiti, an pro partibus dimidiis, quaritur? Et magis est, ut pro quantitate debiti Pignus habeant obligatum. Sed uterque si cum possessore agat; quem admodum? utrum de parte quae isque, an de toto quasi utriusque in solidum res obligata sit? Quod erit dicendum, si eodem die (4) Pignus utriusque datum est separatim: sed si simul illi et illi, si hoc actum est, uterque in solidum agat; si minus, unusquisque pro parte. l. 16. § 8. de Pign. et Hypoth. MARCIAN. LIB. SING. AD FORMUL. HYPOTH.

Adde quod docet Ulpianus, Si debitor res suas duobus simul Pignori obligaverit, ita ut utriusque in solidum obligate essent; singuli in solidum adversus extraneos Serviana utentur. Inter ipsos autem si questio moveatur, possidentis meliorem esse conditionem; dabitur enim possidenti haec exceptio: SI NON CONVENIT UT EADEM RES MIHI QUOQUE PIGNORI ESSET. Si autem id actum fuerit ut pro partibus res obligarentur, utilem actionem competere, et inter ipsos, et adversus extraneos; per quam, dimidia (5) partis possessionem apprehendant singuli. l. 10. d. tit. ULF. LIB. 73. AD ED.

XXXII. *Hae tamen regula Qui concurrunt tempore concurrunt jure, duas exceptiones patitur.*

Prima est, quum quis partem nominis sub Pignore contracti vendidit. Quavis enim pro parte quam retinuit, concurret et tempore et causa cum emptore; tamen ei praefertur: hoc enim inter ipsos actum praesumitur. F. G. Insulam tibi vendidi; et dxi prioris anni pensionem mihi, sequentium tibi accessoriam; Pignorumque ab inquilino datorum jus utrumque scilicet. Nerva. Proculus: Nisi ad utramque pensionem Pignora sufficerent, jus omnium Pignorum primum ad me pertinere: quia nihil aperte dictum esset, an communiter ex omnibus Pignoribus summa pro rata servetur: si quid superesset, ad te. Paulus: Facti questio est: sed verisimile est id actum, ut primum quamque pensionem Pignorum causa sequatur. l. 13. PAUL. LIB. 5. AD PLAUT.

Alteram exceptio est circa Pignus fiscale; quod praefertur ceteris quibuscumque concurrunt tempore.

Hinc Si, qui mihi obligaverat quae habet habiturus esset, cum fisco contraxerit, sciendum

(1) Sunt qui distinguant an anteriores creditores expressim, an tacitam duntaxat Hypothecam habent; et his s. ois qui tacitam duntaxat habebant, mulierem praeferi putant. Verum lex non distinguit. Sane iniqua proorsus et a Paris privilegii abscondas haec lex merito dicitur.

(2) Hoc casu liberi, privilegio matris suae utuntur: extra hunc casum; sola mulieres quum ipsa experiantur, hoc privilegio praedationis gaudent. Justit. Tit. de Actionib. § 30.

(3) Excipiendum debitorum funder; quod praeferi etiam

Hypothecariis creditoribus liquet ex l. 1 § 1. ff. de Religijs et sumpt. fun. in qua dicitur inquit man ex invertis et illius funderandum.

(4) Hinc modo quibus colligitur, prioritatem horarum et momentorum non attendi inter eos quibus eadem die Pignus constitutum est, Patet enim de hoc non agi: et certum est eum qui simul Pignus alicui constituit, non posse postea quavis eodem die jus ei s. mel. quantum insinuare, con. tituendo alteri Pignus.

(5) Vulgo dimidiatum.

est, in re postea in rempuita fiscum potiores esse debere, Papinianum respondisse. Quod et constitutum est: prævenit enim causam Pignoris

fiscus (2). l. 28. ff. de Jure fisci. ULP. LIB. 3. DISPUT.

(1) Scilicet post utramque Pignus contractum: et sic ego et fisco concurrimus tempore.

(2) Sufficit enim fisco tunc contraxisse quum nondum alteri Pignus esset constitutum; ut ceteris etiam qui tem-

pore cum ipso concurrerent præferam. Hoc est Fisci privilegium; quo in eodem modo hanc legem explicat Cujacius, et recte. Alter D. Noodt.

TITULUS V.

DE DISTRACTIONE PIGNORUM ET HYPOTHECARUM.

Jus Pignoris in eo potissimum consistit ut creditor rem sibi pignoratam Distrahere possit, ad consequendum ex pretio hoc quod sibi debetur.

Hæc autem venditio quæ fit jure Pignoris, omnia Pignora quibus res nexa erat dissolvit; liberumque rei dominium, si penes eum qui cum Pignori dedit fuit, in emptorem traditione secuta ansfert.

Ut hæc fusius exponantur, inquiremus 1.º Quæ requirantur ut res jure Pignoris Distrahatur. Deinde tractabimus de effectu Distractionis quæ fit jure Pignoris. Postremo agemus de beneficio quod Princeps creditori pignoratitio concedere solet, quum nullus emptor Pignoris invenitur.

ARTICULUS I.

Quæ requirantur ut res jure Pignoris Distrahatur.

Hæc pertinent septem quæstiones. Prima est, an requiratur intervenisse conventionem expressam ut Pignus possit Distrahi; et quam vim habeat contraria conventio, ut non liceat Distrahere; 2.º Quis rem pignoratam Distrahere possit jure Pignoris; et 3.º Pro quo debito; 4.º Quando Distrahere possit, et an possit cogi creditor ad Distrahendum; 5.º A quibus Pignoribus incipiendum; 6.º Quæ forma in Pignoris Distractione observanda sit; 7.º Cui possit Distrahi.

§ 1. An requiratur expressa conventio de Distrahendo Pignore; et quam vim obtineat contraria conventio ut non liceat Distrahere.

I. Si convenit de Distrahendo Pignore; sive ab initio, sive postea: non tantum venditio va-

let, verum incipit emptor dominium rei habere: Sed etsi non convenit (1) de Distrahendo Pignore; hoc tamen Jure utimur ut liceat Distrahere (2), si modo non convenit ne liceat. l. 4. ff. de Pignorat. act. ULP. LIB. 41. AD SABIN.

II. Sed Queritur, si pactum sit a creditore ne liceat debitori Hypothecam vendere vel Pignus, qui Juris sit? et an pactio nulla sit talis, quasi contra Jus sit posita; ideoque vani possit? Et certum est nullam esse venditionem, ut pactio stetur. l. 7. § 2. MARCIAN. LIB. SINGUL. AD FORMUL. HYPOTHEC.

Quinetiam Ubi convenit ne Distraheretur; creditor, si Distraxerit, furti obligatur. sup. d. l. 4. ff. de Pignorat. act.

Scilicet Nisi ei (3) ter fuerit denuntiatum ut solvat, et cessaverit. d. l. 4.

Idemque Juris est, sive omnino fuerint pacti ne vaneat: sive in summa, aut conditione, aut loco, contra pactioem factum sit. l. 5. ff. d. tit. POMPON. LIB. 19. AD SABIN.

Pariter Paulus: Si inter creditorem et debitorem convenit, ut Fiduciam (4) sibi vendere non liceat; non solvente debitore creditor denuntiare ei solemniter (5) potest, et Distrahere: nec enim ex tali conventionem, Fiducia actio nasci (6) potest. PAUL. SENTENT. lib. 2. tit. 13. § 7.

III. Denique si antiquior creditor de Pignore vendendo cum debitore pactum interposuit; posterior autem creditor de Distrahendo omisit, non per oblivionem, sed cum hoc ageretur ne posset vendere: videamus an dici possit hucusque transire ad eum jus prioris, ut Distrahere Pignus huic liceat? Quod admittendum existimo. Sæpe enim quod quis ex sua persona non habet, hoc per

(1) Per oblivionem.

(2) Modò tamen ter denuntiatur; ut videb. infra § 6.

(3) Debitori.

(4) Pignus per fiduciam contractum. Idem dictum puta, si alio modo contractum fuerit. De Fiducia vid. Append. ad Tit. de Pignorat. act. supra lib. 13.

(5) D. Schultingius putat legendam, solemniter ter.

(6) Id est, ex tali conventionem nulla actio nascitur, qua creditor teneatur si Pignus distraxerit: modo tamen ter denuntiaverit.

extraneum petere potest. l. 3. § denique ff. Quæ res Pignor. PAUL. LIB. 3. QUÆST.

IV. *Illud patet quod, si hanc legem ne Pignus Distraheretur debitor in contrahendo Pignore non dixit; postea citra voluntatem creditoris illam dicere non potest.*

Unde Severus et Antoninus: Si sunt qui emere prædia tibi obligata velint, non impediuntur scriptura testamenti; qua complexus est debitor nulla a se prædia venundari, et poenam addidit ut fisci fierent. Nec enim potuisse eum hujusmodi lege jus creditoris facere deterius, manifestum est. l. 1. Cod. Debitorem vendition. Pignor.

Simili ratione, frustra denuntiabit debitor non Pignus Distrahatur.

Hinc Gordianus: Debitoris denuntiatio qui creditori suo ne sibi rem Pignori obligatam Distrahat, vel his qui ab eo volunt comparare, denuntiat; ita denum efficax est, si universum tam sortis quam usurarum offerat debitum creditori; eoque non accipiente, idonea fide probationis (ita ut oportet) depositum ostendat. Nam si vel modicum de sorte vel usuris in debito perseveret, Distractio rei obligate non potest impedi; neque ea ratione emptor, tametsi sciat interpositam a debitore creditori denuntiationem, malæ fidei fit possessor. l. 2. Cod. d. tit.

§ 2. Quis possit pignus Distrahere,

V. *Creditor qui potior est in Pignore, illud Distrahere potest. Et qualem Quominus creditor qui antea Pignus accepit Distrahat, non offerend; secundus priori debitum, interpellare non potest. l. 3. Cod. Si antiq. cred.*

VI. *Et quemadmodum ipse creditor, ita ejus heres Pignus vendere potest. Hinc Pomponius: De vendendo Pignore, In rem pacto concipienda est; ut omnes contineantur. Sed etsi creditoris duplaxat persona fuerit comprehensa; etiam heres ejus, jure vendet: si nihil in contrarium actum est. l. 8. § 4. ff. de Pignerat. act. POMPON. LIB. 35. AD SABIN.*

Si creditoris plures heredes extiterint, et uni ex his pars ejus solvatur; non debent ceteri heredes creditoris injuria affici: sed possunt totum fundum vendere, oblato debitori eo quod coheredi eorum solvit. Quæ sententia non est sine ratione. l. 11. § 4. d. tit. ULP. LIB. 28. AD ED.

Quocirca hæc occurrit questio. Arbitr dividenda hereditatis, quam corpora hereditaria divisisset, nomina quoque communium debitorum separatim singulis in solidum assignavit. Quæsitum est an,

(1) Id est, qui generalem Hypothecam in bonis debitoris pactus est.

(2) Nam duplaxat in prædiis specialiter obligatis est prior; in cæteris bonis posterior est. Hæc igitur distrahere non potest; antequam, dimisso secundo creditore qui in his cæteris bonis prior est, ipse factus fuerit prior.

debitoribus cessantibus, pro solido Pignus vendere quisque potest? Respondi, Posse. l. 11. SCÆVOL. LIB. 1. RESPONS.

Et alibi rursus. Arbitri dividendæ hereditatis inter heredes quam corpora hereditaria divisissent, nomina quoque communium debitorum separatim diversa singulis in solidum assignaverunt. Quæsitum est an unusquisque eorum, debitor sibi addicto cessante in solutione, pro solido Pignus sub eo nomine obligatum vendere possit? Respondit, Potuisse. l. 14. SCÆVOLA. LIB. 6. DIGEST.

VII. *Et hæc quidem de eo creditore qui in Pignore potior est, et de ejus heredibus.*

Secundus autem creditor non potest Distrahere Pignus; ut ex Papiniano discimus. Ita ille: Creditor qui prædia Pignori accepit; et post alium creditorem, qui Pignorum conventionem ad bona debitoris contulit (1), ipse quoque simile pactum bonorum ob alium aut eumdem contractum interposuit, aut secundum creditorem dimissum, nullo jure cætera bona titulo Pignoris vendidit (2).

Sed ob eam rem, In persouam actio contra eum, creditor qui Pignora sua requirit, non competit, nec utilis danda est. Nec Furti, rerum mobilitum gratia, recte convenitur; quia propriam causam, ordinis errore ductus, persecutus videtur: præsertim cum alter creditor furto possessionem quæ non fuit apud eum, non amiserit. Ad exhibendum quoque frustra litem excipiet: quia neque possidet, neque dolo fecit ut desineret possidere. Sequitur ut secundus creditor (3) possessores interpellare debeat. l. 1. PAPIN. LIB. 26. QUÆST.

VIII. *Quod dicimus, secundum creditorem Pignus Distrahere non posse, intellige quandiu secundus manet. At Quum secundus creditor, oblata priori pecunia, in locum ejus successerit; venditionem ob pecuniam (4) solutam et creditam recte facit. l. 5. MARCIAN. LIB. SING. AD FORMUL. HYPOTHEC.*

Consonat quod rescribunt Diocletianus et Maximianus. Diversis temporibus eadem re duobus jure Pignoris obligata; eum qui prior data mutua pecunia Pignus accepit, potiorum haberi, certi ac manifesti Juris est: nec alias secundum creditorem Distrahendi potestatem hujus Pignoris consequi, nisi priori creditori debita fuerit soluta quantitas. l. 8. Cod. Qui potiores in Pign.

Idem docuerant Severus et Antoninus. Qui Pignus secundo loco accepit, ita jus suum confirmare potest si priori creditori debitam pecuniam solverit; aut quum obtulisset, isque accipere nolisset, eam obsignavit et deposuit, nec in usus suos convertit. l. 1. Cod. d. tit.

(3) Qui prior est in his cæteris bonis quæ primus nullo jure distraxit.

(4) Id est, tam ob pecuniam quam ad dimittendam priorem creditorem solvit, quam ob illam cujus ipse creditor est.

Item Alexander: Prior quidem creditor compelli non potest tibi, qui posteriore loco Pignus accepisti, debitum offerre. Sed si tu illi id omne quod debetur solveris, Pignoris tui causa firmabitur. l. 5. *Cod. d. tit.*

Nihil refert autem quomodo dimissus fuerit prior creditor, solutione an compensatione; ut firmetur Pignus secundi.

Unde Si antequam debitor a priore creditore Pignus liberaret, idem illud ob pecuniam creditam alii Pignori dedisset; et antequam utrique creditor solveret debitum, rem aliam (1) priori creditori venderat, creditumque pensaverit cum pretio rei venditæ: dicendum est, perinde haberi debere ac si priori creditori pecunia soluta esset: nec enim interest, solverit an pensaverit. Et ideo posterioris creditoris causa est potior. l. 4. *ff. Qui potiores.* POMP. LIB. 35. AD SABIN.

IX. *Si creditor in Pignore secundus, rem pignoratam Distrahere non potest; multo minus poterit creditor cui nullatenus est obligata.*

Hinc Rei creditor obligatæ generali sive speciali conventionæ, per creditorem alium cui non fuerat nexa venditæ, non amittit persecutionem. l. 17. *Cod. h. t. DiocL. ET MAXIM.*

X. *Illud etiam patet; creditoris creditorem, nisi ipsi jus Pignoris Pignori datum sit, rem pignoratam Distrahere non posse. Unde ita Diocletianus et Maximianus rescribunt.* Si maritus tuus mutuam, licet tuam, dedit pecuniam: eorum que Pignoris titulo accepit, si ei non successisti, Distrahendi nomine tuo nullam habes facultatem. l. 19. *Cod. h. tit.*

XI. *Non intelligitur etiam Distractio jure Pignoris facta; quam debitor non interveniente creditore vendit. Imo quavis ea lege Distraxerit, ut ex pretio antiquiori creditori satisfiat; Si tamen debitor non interveniente creditore Pignus venderit, ejusque pretium priori solverit; emptori (2) poterit offerri quod ad alium creditorem de nummis ejus pervenit, et usuræ medii temporis. Nihil enim interest, debitor Pignus datum vendidit, an denuo Pignori obliget (3). l. 3. § 1. PAPIN. LIB. 3. RESPONS.*

Idem est et si ipsi creditori debitor in solutum dedisset.

Hinc Alexander. Si vendidisset qui ante Pignus accepit, persecutio tibi Hypothecaria supresse non possit. Cum autem debitor ipsi priori creditori eadem Pignora in solutum dederit, vel venderit: non magis tibi persecutio adempta est,

quam si aliis easdem res debitor vendidisset. Sed ita persecutis res obligatis audieris; si, quod eidem possessori propter præcedens contractus auctoritatem debitum est, obtuleris. l. 1. *Cod. Si antiq. cred.*

§ 3. Pro quo debito Pignus Distrahere licet.

XII. *Quum Pignus ex pactione vanire potest, non solum ob sortem non solutam vanire poterit, sed ob cætera quoque: veluti usuras, et quæ in id impensa sunt. l. 8. § 5. ff. de Pignorat. act. POMPON. LIB. 35. AD SABIN.*

Et quidem Quandia non est integra pecunia creditoris numerata, etiamsi pro parte majoræ eam consecutus sit, Distrahendi rem obligatam non amittit facultatem. l. 6. *Cod. h. t. Gordian.*

§ 4. Quando Pignus Distrahi possit, et an possit cogi creditor ad vendendum.

XIII. *Tunc demum Pignus Distrahi potest, quum debitum pro quo contractum est, exigere potest.*

Igitur Quum solvendæ pecuniæ dies pacto profertur, convenisse videtur ne prius vendendi Pignoris potestas exerceatur. l. 4. PAPIN. LIB. 11. RESPONS.

XIV. *Sed etsi jam aliquid exigi possit, si convenit ut non nisi post certum tempus res Distrahi possit adhuc illud tempus expectandum erit.*

Talis autem conventio in specie sequenti intelligitur. Si annua bima trima die triguata stipulatus, acceperim Pignus; pactusque sim ut, Nisi sua quaque die pecunia soluta esset, vendere eam mihi liceret: placet antequam omnium pensionum dies veniret, non posse me Pignus vendere: quia eis verbis, omnes pensiones demonstrarentur; nec verum est sua quaque die non solutam pecuniam, antequam omnes dies venirent. Sed omnibus pensionibus præteritis, etiamsi una (4) portio soluta non sit, Pignus potest vanire.

Sed si ita scriptum sit, Si qua pecunia sua die soluta non erit; statim competit ei, Pacti conventio. l. 8. § 3. *ff. de Pignorat. act. POMPON. LIB. 35. AD SABIN.*

XV. *Maxime autem Distrahere Pignus non potest creditor, quum est in mora accipiendi.*

Unde Alexander. Si residuum debiti paratus esolvere, Præses provinciæ dabit tibi arbitrium;

cederet; alioquin non succederet [ut vid. Tit. præced. N. 6.], et proinde necesse non esset ei offerre.

(3) Sensus est: si debitor denuo obligasset tertio, qui in locum primi pecuniæ ejus dimissi successisset; posset secundus creditor ei offerre: ergo pariter et huic emptori offerre potest. *Nihil enim interest, etc.*

(4) *Etiamsi una duntaxat.*

(1) Quid si ipsam rem pignoratam? Vid. infra mox N. 11.

(2) Si primus creditor ipse distraxisset, cætera Pignora soluta essent; nec remaneret secundo creditori, jus offerendi. Verum venditio a debitore facta, Pignus ejus non perimit; adeoque potest offerre. Nota subaudiendum, emptorem ea lege solvisse ut in jus prioris creditoris suc-

apud quem, quantum sit quod superest ex debito, examinabitur. Et, sive ad iudicem venire adversa pars cessaverit, sive oblato superfluo ad venditionem prosiluerit; improba alienatio, proprietatis tue jus non auferit. *l. 5. Cod. h. t.*

Multo minus Distrahere poterit creditor, quam eo nolente accipere, quod ei debetur obsignatum fuerit; modo obsignatio duret.

Inde Gordianus : Si priusquam Distraheretur pignoratia possessio, pecuniam creditori obtulisti; eoque non accipiente facta contestatione (1) eam deposuisti; et hodie quoque in eadem causa permanet: Pignoris Distractio non valet. Quod si priusquam offerres legem venditionis exercuit; quod iure substitit, revocari non debet. *l. 8. Cod. h. t.*

XVI. Una questio superest: an possit creditor cogi ad Pignus elapso tempore Distrahendum? hac de re ita Pomponius : Quamvis conveniret ut fundum pigneratitium tibi vendere liceret; nihilominus cogendus es vendere, licet solvendo non sit is qui Pignus dederit: quia tua causa id cavetur. Sed Atlicinius, Ex causa cogendum creditorem esse ad vendendum dicit. Quid enim si multo minus sit quod debeatur; et hodie plaris vae iure possit Pignus quam postea? Melius autem est dici, eum qui dederit Pignus posse vendere; et accepta pecunia solvere id quod debeatur: ita tamen, ut creditor necessitatem habeat ostendere rem pigneratam si mobilis sit; prius idonea cautela a debitore pro indemnitate ci praestanda. Invitum enim creditorem cogi vendere, satis inhumannum est. *l. 6. ff. de Pignerat. act. POMPON. LIB. 35. AD SABIN.*

§ 5. Quum plures res Pignori date sunt, a quibus incipiendum sit.

XVII. Creditoris arbitrio permittitur ex Pignoribus sibi obligatis, quibus velit Distractis ad suum commodum pervenire. l. 8. MODEST. LIB. 4. REGUL.

Si tamen aliae res specialiter, aliae generaliter obligatae fuerint: ab his quae specialiter obligatae sunt, incipiendum docent Diocletianus et Maximianus. Quae specialiter vobis obligata sunt, debitoribus detrectantibus solutionem, bona fide

debetis et solemniter vendere. Ita enim apparebit, an ex pretio Pignoris debito satisfieri possit. Quod si quid deerit, non prohibemini cetera etiam bona iure conventionis consequi (2). *l. 9. Cod. h. t.*

§ 6. De forma Distrahendi Pignoris.

XVIII. Pignoris Distractioni praevidendum est ut, si rem creditor non teneat, eam apud Magistratum Serviana actione persequatur; ut possessione adeptus, huius Distrahendae copiam habeat.

Hinc Diocletianus et Maximianus : Si in hoc quod iure tibi debetur, satisfactum non fuerit; debitoribus res obligatas tenentibus, aditus Praeses provinciae tibi Distrahendi facultatem jubebit (3) fieri. *l. 14. Cod. h. t.*

XIX. Quod si creditor Pignus teneat, illud absque Magistratus auctoritate Distrahere potest. Hoc tantum requiritur, ut debitorem certiores faciat, et rem gerat bona fide.

Hinc Alexander. Creditor Hypothecas sive Pignus quum proscriptum (4), notum debitori facere, et sibi bona fide rem gerere; et quando licet (5), testato dicere debet. Si quid itaque per fraudem in Pignore villae venditae commissum probare potes; ut inferatur actio quae eo nomine competit (6), adi eum cujus de ea re notio est. *l. 4. Cod. h. t.*

Quotuplici autem denuntiatione creditor cogitur fieri debeat, ita docet Paulus:

Creditor si simpliciter (7) sibi Pignus depositum Distrahere velit; ter (8) ante denuntiare debitori suo debet ut Pignus luat, ne se Distrahatur. *PAUL. SENTENT. LIB. 2. tit. 5. § 1.*

Justinianus autem sancivit ut si quidem de forma Distrahendi Pignoris convenit, ea forma observetur; si non convenit, licentia sit creditori ex denuntiatione vel ex Sententia iudicis (post biennium ex quo attestatio missa vel Sententia prolata est) vendere (9). *l. fin. § 1. Cod. de Jure domin. impetr.*

§ 7. Cui Pignus Distrahi possit iure Pignoris.

XX. Debitor a creditore Pignus quod dedit frustra emit, cum rei suae nulla emptio sit. Nec, si

(1) Id est, denuntiatione.

(2) Adde *l. 2. Cod. de Pignorib. et Hyp.* quae supra relata est Tit. praeced. N. 24. Ex qua notabis, non ex stricto Jure, sed ex quodam jurisdictionis temperamento proficisci, et creditor teneatur primum excutere quae specialiter ei obligata sunt.

(3) Non igitur poterit creditor eas propria auctoritate occupare; ut vid. supra Tit. de Pign. et Hypoth. N. 28.

(4) Proscribere igitur, id est, propositis publicis programmatibus docere debet rem esse venalem. Nec obstat lex huius. *Cod. de Jure donan. impetr.* in qua non agitur de proscriptioe quae fit ante venditionem, sed de illa quae post venditionem tentata fit, ut jus domini impetraretur.

(5) Id est, licitabitur.

(6) Pigneratitia scilicet, de qua supra lib. 13. Tit. de Pignerat. act.

(7) Id est, non adjecta conventionis speciali ut illud, non soluta intra certum diem pecunia, distrahere liceret. Hoc cum casu dicitur interpellat; nec ulla denuntiatione necessaria est ad distrahendum.

(8) Igitur idem Jus observatur, et quum nihil convenit de distrahendo Pignore, et quum convenit ut distraheretur.

(9) Contra hunc disertum textum Donellus in Tract. de Pignorib. probare nititur. Jure Justiniano creditorem posse ante hoc biennium distrahere Pignus, et hunc textum esse intelligendum de solo casu quo vult impetrare ut illud iure domini possideat.

minoris (1) emerit, et Pignus petat aut dominium vindicet, et non totum debitum offerenti, creditor possessionem restituere cogetur. *l. 40. ff. de Pignorat. ac t. PAPIN. LIB. 3. RESP.*

Item Debetoris filius qui manet in patris potestate, frustra Pignus a creditore patris, pecuniaribus nummis comparat (2). Et ideo si patronus debitoris contra tabulas ejus possessionem acceperit (3), domini partem obtinebit (4). Nam (5) pecunia quam filius ex re patris in pretium dedit, Pignus liberatur. *d. l. 40. § 1.*

XXI. Illud patet, quod creditor non potest ipse et venditor et emptor Pignoris esse. Sed et Si per suppositam personam creditor Pignus suum invito (6) debitori comparaverit, emptio non videtur; et ideo quandoque lui potest: ex hoc enim causa Pignoris vel Fideiucie finiri non potest. *PAUL. SENIENS. LIB. 2. UT. 13. § 6.*

Unde Diocletianus et Maximianus. Et qui sub imagine alterius persone quam supposuerat, iugiter tenet; cum sibi negotium gerat; alienasse non videtur. Jure enim Pignoris obligatum prædium, neque si per subjectam personam creditor comparavit, neque si sibi addiderit, debitori affert præjudicium; sed in eadem causa permanet in qua fuit ante hujusmodi collusionem. *l. 10. Cod. h. t.*

Si igitur poteris evidentibus probationibus monstrare creditorem per suppositam imaginarij emptoris personam semper possessionem tenuisse; nec vendita bona fide prædia postea sinceriter comparasse: potes oblata pecunia cum usuris ad restitutionem creditorem compellere. *d. l. 10. Cod. § fin.*

Hæc obtinent quum jure Pignoris; citra voluntatem debitoris, rem Distrahit creditor personæ a se interpositæ.

Sane si debitore Distrahente comparaverit; consentiptionem perfectam, si neque dolus adversarii, neque metus causa gesta arguentur, revocari exemplo grave est. *d. l. 10. Cod. § sanc.*

Enimvero Rescriptum est ab Imperatore (7), Libellos agente (8) Papiniano, creditorem a debitore

Pignus emere posse; quæ in dominio manet delictoris. *l. 12. TAVRON. LIB. 8. N. 9. U.*

Consonat quod Instas Diocletianus et Maximianus rescribunt: Cum dominum non minoreni viginti quinque annis, ea que obligaverat, tibi jure domini possidere permisisse, et in solutum dedisse precibus significis; domine contractus et voluntas ad firmitatem tibi sufficit. *l. 13. Col. de Pign. et Hypoth.*

XXII. Quum posterior creditor a priore Pignus emit; non tam acquirendi domini, quam ser. andi Pignoris sui causa, intelligitur pecuniam dedisse: et ideo offerri ei a debitore potest. l. 6. MODI. LIB. 8. REGUL.

Hoc significant Diocletianus et Maximianus quum rescribunt: Emptione Pignoris causa facta; non quod scriptum sed quod gestum est, inspicitur (9). *l. 3. Cod. Plus valere quod agitur, etc.*

Similiter si res vendatur, fidejussorem in quem Pignora a confidejussoribus data translata sunt; non emptoris (10) loco substitutum videri, sed ejus qui Pignora accepit: et ideo rationem fructuum et usurarum haberi oportere. l. 59. § 1. ff. de Fidejussorib. PAUL. LIB. 4. RESPONS.

Similiter rescribunt Severus et Antoninus. Si fidejussor a creditore Pignora emerit; oblata quantitate sortis et usurarum, tibi dominium cum fructibus quos bona fide percepit consultus restituet; ne fidei (11) ruptæ gratia, de dolo (12) possit actio exerceri. *l. 1. Cod. de Dolo nullo.*

Hinc etiam in specie sequenti, ubi Fidejussor conventus officio judicis assecutus est ut emptiorum titulo prædium creditori Pignori datum susciperet; nihilominus alteri creditori, qui postea sub eodem Pignore contraxit, offerenda pecunia quam fidejussor pendit cum usuris medi temporis facultas erit. Nam hujusmodi venditio (13), transfrendi Pignoris causa, necessitate juris (14) fieri solet. l. 2. PAPIN. LIB. 2. RESP.

Hinc etiam in specie sequenti, ubi Fidejussor conventus officio judicis assecutus est ut emptiorum titulo prædium creditori Pignori datum susciperet; nihilominus alteri creditori, qui postea sub eodem Pignore contraxit, offerenda pecunia quam fidejussor pendit cum usuris medi temporis facultas erit. Nam hujusmodi venditio (13), transfrendi Pignoris causa, necessitate juris (14) fieri solet. l. 2. PAPIN. LIB. 2. RESP.

(1) Minori summa, quam ea est quam debebat.